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1.  INDLEDNING  

I denne rapport præsenterer Rambøll Management Consulting (herefter Rambøll) en evaluering af 

"Beskæftigelse, deltagelse og lige muligheder til alle  ï regeringens handlingsplan for at nedbryde 

kønsbestemte barrierer til uddannelse, arbejde og foreningslivet blandt kvinder og mænd med anden 

etnisk baggr und end dansk  " fra december 2005.  

 

I handlingsplanen er opstillet en række initiativer grupperet inden for fire indsatsområder: Kønsroller 

og fordomme, uddannelse, beskæftigelse samt foreningslivet. Initiativerne er udmøntet af Ligesti l-

lingsafdelingen, In tegrationsministeriet, Beskæftigelsesministeriet via Arbejdsmarkedsstyrelsen , S o-

cialministeriet  samt Undervisningsministeriet.  

 

Handlingsplanens initiativer er løbende blevet evalueret. Ved evalueringstidspunktet foreligger i alt 

37  publikationer, herunder 19  evalueringer og 18  øvrige rapporter 1, der danner grundlag for denne 

samlede evaluering af handlingsplanen.  

 

Formål med evalueringen  

Det overordnede formål med evalueringen er at kortlægge og dokumentere udbyttet af handling s-

pla nen med fokus på, hvilke effekter handlingsplanen har medvirket til . Herudover giver evalueri n-

gen viden i forhold til anvendte metoder og bestemte målgrupper med henblik på den fremtidige 

policy -udvikling på området. Dette gør sig bl.a. gældende i forhold metoder, der medvirker til at 

sikre lige muligheder og frie valg for etniske minoritetskvinder samt viden i forhold etniske minor i-

tetsdrenge og uddannelse. Endelig fokuserer evalueringen på handlingsplanen som et instrument til 

at gennemføre politikken på området.  

 

Evalueringen er gennemført som en metaevaluering på baggrund af eksisterende evalueringer af de 

initiativer, der er gennemført som led i handlingsplanen. Metaevalueringen er en systematisk vurd e-

ring af, ôhvad der virker ô og tager afsæt i de opnåe de effekter, som det er dokumenteret , at initiat i-

verne under handlingsplanen har haft. I forlængelse heraf sætter evalueringen fokus på, hvilke m e-

kanismer i de forskellige initiativer, der  har ført til de opnåede effekter.  

 

Læsevejledning  

Foruden indledn ingen  omfatter rapporten fire kapitler.  I kapitel 2 opsummeres evalueringens hove d-

konklusioner og de mest samt mindst succesfulde initiativer fremhæves. Kapitel 3 omfatter en pr æ-

sentation af evalueringens datagrundlag og metodiske tilgang med henblik på at  synliggøre evalu e-

ringens vilkår og grundlag . I kapitel 4 præsenteres for hvert indsatsområde en forandringsteori, der 

viser de identificerede sammenhænge mellem initiativer og effekter. Alle forandringsteorierne fre m-

stilles grafisk og suppleres med tekst,  der beskriver de kritiske antagelser i handlingsplanen.  Endelig 

foretages i kapitel 5 en effektvurdering af alle initiativer i handl ingsplanen. Her sættes fokus på su c-

cesfulde metoder  samt på målgrupper og mekanismer i initiativerne.  

 

 

  

                                                
1 Ved øvrige rapporter forstås statusnotater med erfaringer og anbefalinger, statistik og kortlægningsrapporter. 

For læsevenlighedens skyld omtales det samlede datamateriale som evalueringer (mere herom i metodeafsni t-

tet).  
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2.  OPSUMMERING  OG KONKLUSION  

I dette kapitel opsummerer vi evalueringens hovedkonklusioner og resultater. Indledningsvis vurd e-

res , hvorvidt handlingsplanen har indfriet sine målsætninger , samt hvordan handlingsplanen har 

fungeret som policy - instrument ud fra de bemærkni nger , evalueringen giver anledning til i den fo r-

bindelse.  Derefter opsummerer vi , hvad der kendetegner et succesfuldt initiativ i evalueringen, og 

fremhæver i den forbindelse først de mest succesfulde og dernæst de mindst succesfulde initiativer i 

handling splanen.  

 

2.1  Har handlingsplanen indfriet sine målsætninger   

I udarbejdelsen af handlingsplanen var der fra start  en intention om dokumentation af opnåede e f-

fekter af initia tiverne . Men da initiativerne er finansieret fra mange og forskellige kilder, hvor der 

ikke nødvendigvis har været afsat midler til dokumentation og evaluering, bygger evalueringen af 

handlingsplanen på et uhomogent dokumentationsmateriale.  Konsekvensen af dette er, at evalueri n-

gen ikke kan belyse , hvorvidt de  iga ngsatte initiativer , hvo r der ikke foreligger dokumentation af 

opnåede effekter,  har haft de  ønskede effekt er . Dermed ikke sagt, at initiativerne  og handlingspl a-

nen  har haft en ringe effekt, det er blot ikke muligt at dokumentere  eventuelt opnåede effekter. He r-

til kommer, at d et er omkring  to tredjedele af handlingsplanens initiativer, der indgår i metaevalu e-

ringen . På den baggrund vil en egentlig sammenligning af handlingsplanens ønskede effekter og de 

opnåede effekter være mangelfuld, idet evalueringens datamateriale  udelukkende  giver anledning til 

dokumentation af effekterne af en mindre del af handlingsplanens initiativer.   

 

En sammenligning mellem dokumenterede og ønskede effekter vil på den baggrund selvsagt lægge 

op til en konstatering af, at handlingsplanen kun i relativt begrænset omfang har indfriet de ønskede 

målsætninger . Dette gab mellem dokumenterede effekter o g handlingsplanens målsætninger ï hvor 

de reelt opnåede effekter figurerer som en ubekendt  ï giver anledning til en fremadrettet anbefaling 

om, at det  er vigtigt at medtænke evaluering og dokumentation i en handlingsplan , allerede når den 

igangsættes, hvis man efterfølgende ønsker at vurdere dens effekter. Det forudsætter et krav om 

evaluering af initiativerne ud fra fælles retningslinjer og standarder , sådan at resultatet bliver et 

ensartet datamateriale, der muliggør identifikation af klare effekter på et sammenligneligt niveau.  

 

2.2  Handlingsplanen som policy - instrument  
Der er ikke indsamlet datamateriale med henblik på at vurdere handlingsplanen som pol icy -
instrument i evalueringen, men på baggrund af udsagn fra handlingsplanens følgegruppe på de 

workshops og møder, som er afholdt i forbindelse med evalueringen, samt betragtninger omkring 
handlingsplanen på baggrund af det tilgængelige evalueringsmateria le og processen omkring evalu e-
ringen, vil vi fremhæve nogle væsentlige betragtninger om handlingsplanen som policy - instrument.  
 
Handlingsplanen indeholder en række forholdsvis brede målsætninger. Det var derfor naturligt at 

lade en række allerede igangsat te initiativer indgå ved udmøntningen af handlingsplanen. Det bet y-
der, at handlingsplanen både omfatter initiativer, som er en direkte følge af handlingsplanen og init i-

ativer, som allerede var igangsat eller planlagt og for hvilke ligestilling alene indg år  som et delfo r-
mål. Det betyder, at det bliver vanskeligere at måle initiativernes effekt på ligestilling, idet dette 
effektmål kun har været et af mange, og derfor kommer nogle af disse initiativer til at fremstå som 
mindre effektfulde. Det er ikke det sam me, som at det er dårlige og effektløse initiativer. Der er som 
led i handlingsplanen bl.a. igangsat en række store initiativer, der sandsynligvis har en generelt god 
effekt, men hvis de relateres til handlingsplanens målsætning om styrket ligestilling, er  de mindre 
succesfulde. Samtidig er der heller ikke udarbejdet en samlet antagelse om ønskede effekter på 

tværs af såvel indsatsområder som initiativer. Dermed går man glip af muligheden for at fremme 
potentielle synergieffekter på tværs af indsatserne.  
 
Med ovenstående forbehold in mente viser evalueringen af handlingsplanen alligevel, at de igangsa t-
te initiativer i mange tilfælde antageligt har bidraget med positive resultater, som vil styrke udviklin -
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gen mod lige muligheder for samfundsdeltagelse uanset  køn og etnicitet. De positive resultater vil 

blive udfoldet nedenfor, når de succesfulde initiativer præsenteres.  
 

2.3  De succesfulde initiativ er  har snævert fokus på ligestilling  

I vurderingen af initiativerne har vi valgt ikke udelukkende at vurdere ud fra  et effektivitetskriteri um , 

men inddrager yderligere tre evalueringskriterier, relevans, implementering og forankring. Med disse 

kriterier som supplement til vurderingen af initiativernes effekter er det muligt at foretage en samlet 

vurdering af initiativerne, hvor vi kan identificere de særligt succesfulde samt de mindre succesfulde 

initiativer. De initiativer, som vurderes særligt succesfulde i analysen har foruden at opnå gode e f-

fekter også medtænkt forankring af de opnåede effekter efter initi ativets ophør , sådan at den igan g-

satte udvikling kan fortsætte over tid . Endvidere er det succesfulde initiativ kendetegnet ved en høj 

grad af relevans, dels i forhold til  at rette sig mod en særlig relevant målgruppe, som i et ligesti l-

lingsperspektiv kan drage nytte af den specifikke indsats, dels i forhold til at have et indhold som er 

relevant i forhold til  handlingsplanens målsætninger.  

 

Der tegner sig et billede af, at det især er mindre initiativer med e n specifik og relativt snæver t a f-

grænset indsat s, der vurderes som mest succesfulde i evalueringen. Det kan forklares ved, at de 

mindre initiativer ï i højere grad end de større og mere overordnede indsatser ï har et specifikt lig e-

stillingsperspektiv, som falder inden for handlingsplanens rammer og mål sætninger. De større initi a-

tiver har en mere generel karakter og er mindre specifikke i deres fokus på køn og etnicitet, og da 

vurderingen af initiativerne netop foretages på baggrund af handlingsplanens målsætning om øget 

ligestilling mellem kønnene uanse t etnisk baggrund, vil de store indsatser, som blot berører køn og 

etnicitet, blive vurderet som mindre succesfulde i denne sammenhæng. Dermed ikke sagt, at de 

store indsatser ikke er succesfulde ud fra andre parametre, som ligger uden for meta evaluering ens 

rammer .  

 

I forlængelse af ovenstående opsummering af hvad der kendetegner succesfulde initiativer i han d-

lingsplanen, præsenterer vi de initiativer, som inden for  hvert indsatsområde er vurderet  som he n-

holdsvis mest og mindst succesfulde.  

 

Mest succesfulde initiativer under indsatsområdet Kønsroller og fordomme  

Unge drenge med etnisk minoritetsbaggrund, integration og kønsroller ï Aktivitetsklasser  

Rambøll vurderer, at initiativet er særlig succesfuldt, fordi der er tale om en målrettet indsats s om 

henvender sig til en meget relevant målgruppe. Med fritids -  og sports aktiviteter for grupper af etn i-

ske drenge og deres fædre, samt for grupper af etniske piger og deres mødre har målgruppen fået 

succesoplevelser sammen med andre , som giver forældrene indsigt i og ressourcer til at støtte deres 

børns aktive deltagelse i fritidsaktiviteter. Derudover har de unge gennem deltagelse i  fritidsa ktivit e-

ter ne  fået et mere positivt syn på deres omgivelser , og de har tilegnet sig sociale kompetencer til at 

indgå i et fællesskab. Rambøll vurderer, at initiativets effekter er af høj intensitet for målgruppe n, 

bl.a. gennem de styrkede far/ søn-  og mor / datter - relationer samt de unges styrkede sociale komp e-

tencer. Initiativet er meget relevant for handlingsplanens målsæ tning om at sikre lige muligheder og 

frie valg i forhold til deltagelse i samfundet, fordi børnene og deres forældre fremover vil have bedre 

forudsætninger for at deltage i fritidsaktiviteter i lokalsamfundet, ligesom inddragelsen af børnenes 

forældre anta ges at bidrage til e t styrket skole/hjem -samarbejde . Endelig vurderer Rambøll , at initi a-

tivet har et stort udbredelsespotentiale, idet der er tale om en relativt simpel indsats, som vil kunne 

gennemføres på folkeskoler  eller hos andre aktører  landet over.  

 

Oplysningskampagne for etniske minoritetskvinder  

Rambøll vurderer, at initiativet er særlig succesfuldt, fordi målgruppen af etniske minoritetskvinder 

har tilegnet sig viden om meget relevante emner , som vil styrke deres muligheder for samfundsde l-

tagelse  fremover. Antagelsen bag initiativet ï at kvinderne på baggrund af deres øgede viden fre m-

adrettet kan træffe beslutninger vedrørende deres liv , som i højere grad end hidtil er uafhængige af 

kønsbestemte fordomme ï vurderer Rambøll som realistisk. Initiati vet er dermed meget relevant set 
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ud fra handlingsplanens målsætning om at nedbryde kønsbestemte fordomme. Endelig styrkes den 

positive vurdering af initiativet af, at forankring af initiativet er medtænkt , idet d er skal udvikles et 

undervisningsmateriale t il brug på sprogskoler på baggrund af resultaterne af initiativets evaluering . 

Det er Rambølls vurdering, at initiativets effekter forankres gennem den videre undervisning af kvi n-

der.  

 

Mest succesfulde initiativer under indsatsområdet Uddannelse  

Besøg af forældrerollemodeller i beboerforeninger, på sprogskoler, til forældremøder for tosprogede 

mv. og  Lektiecafeer (Brug For Alle Unge -kampagne)  

Rambøll vurderer, at begge initiative r er succesfulde  og  relevante i forhold til handlingsplanens må l-

sætninger, idet de som led i Brug For Alle Unge  har fokus på, at flere unge med etnisk minoritet s-

baggrund skal påbegynde og fuldføre en erhvervskompetencegivende uddannelse. Begge initiativer 

har opnået positive resultater af stort omfang og høj intensitet for målgru ppen, hvilket Rambøll vu r-

derer som centralt for initiativernes succes. Den oplevede effekt hos brugerne af Lektiecafeerne er 

særdeles positiv, idet de angiver, at de har et stort fagligt udbytte af initiativet. Den positive effekt af 

initiativet Besøg af f orældrerollemodeller i beboerforeninger, på sprogskoler, til forældremøder for 

tosprogede mv.  består især i forældrenes øgede motivation til at påbegynde og/eller færdiggøre en 

uddannelse samt at støtte deres børn uddannelsesmæssigt.   

  

Uddannelsesguider  

Rambøll vurderer, at initiativet er succesfuldt, eftersom det har opnået særdeles positive effekter for 

initiativets målgruppe af unge med etnisk minoritetsbaggrund, der skal i gang med eller er i gang 

med en ungdomsuddannelse , ved at støtte dem til gennemf ørelse af uddannelsen . Rambøll vurderer 

endvidere, at initiativet har  stort omfang og høj intensitet . Initiativet har fokus på flere uddanne l-

sesmæssige elementer, herunder eksempelvis vejledning, fastholdelse og rekruttering, hvilket Ra m-

bøll vurderer som p ositiv t i forhold til at styrke indsatsen over for en bred målgruppe. Forankring af 

metoder og værktøjer  til uddannelsesstøtte er medtænkt i initiativet, og Rambøll betragter dette 

element som c entralt i vurderingen af initiative r som særlig  succesfuld t . 

 

Mest succesfulde initiativer under indsatsområdet Beskæftigelse  

Fortsættelse og udbygning af mentornetværk  (KVINFO)  

Rambøll vurderer, at dette initiativ er succesfuldt, fordi de kvindelige mentees gennem mentorrelat i-

onen og deltagelse i KVINFOs netværk eta blerer kontakter og netværk, som i høj grad styrker deres 

muligheder for at komme i beskæftigelse. I nitiativet er meget relevant for handlingsplanens målsæ t-

ning om at sikre  lige muligheder for at komme i arbejde gennem udvikling af nye aktiviteter i b e-

skæf tigelsesindsatsen, idet mentornetværket er et supplement til den øvrige beskæftigelsesindsats, 

hvor målgruppen af etniske minoritetskvinder tilegner sig sociale kompetencer og danner netværk, 

som de ellers ikke har adgang til, når de er født og opvokset og  eventuelt har taget deres uddanne l-

se i et andet land.  

 
Fortsat støtte til kvindelige iværksættere med anden etnisk baggrund end dansk  

Rambøll vurderer, at initiativet er succesfuldt, fordi det bidrager til at styrke etniske minoritetskvi n-

ders mulighed fo r at etablere sig som iværksætter ï og dermed styrker deres beskæftigelsessituat i-

on. Den grundlæggende antagelse bag initiativet , vurderer Rambøll , er relevant og realistisk, nemlig 

at kvindernes muligheder for iværksætteri styrkes ved , at rådgivningsindsatsen fremover i højere 

grad kan imødekomme målgruppens behov og dermed afhjælpe de barrierer, som kvinderne ofte 

oplever i relation til etablering som iværksætter.  

 

Mest succesfulde initiativer under indsatsområdet Foreningslivet  

Indsa tser til fremme af samarbejde mellem skole og foreningsliv  

Rambøll vurderer, at initiativet er succesfuldt , fordi målgruppen  af tospr ogede unge og deres foræ l-

dre i højere grad er blevet fore ningsaktive . Der er skabt kontakt til en stor gruppe børn og unge i 

målgruppen, hvoraf især de unge ikke tidligere har været aktive i fritiden og i foreningslivet. Rambøll  
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vurderer, at initiativet bidrager positivt til at fremme lige muligheder for deltagelse i foren ingslivet 

for mennesker, der ikke tidligere har deltaget i foreningslivet. Det vurderes ligeledes positivt, at init i-

ativet har særligt fokus på at inddrage piger med etnisk minoritetsbaggrund, hvis familier har været 

tilbageholdende i forhold til at lade d øtrene deltage i fritids -  og foreningsaktiviteter , så de bliver m e-

re foreningsaktive. Der foreligg er en forankringsstrategi for initiative t , hvilket understøtter initiativets 

succes .  

 

Pige-  og kvindeklubber (Dansk Flygtningehjælp)  

Rambøll vurderer, at in itiativet er succesfuldt , fordi det har bidraget til at give de involverede etniske 

minoritets piger mulighed for at få oplevelser og tilegne sig redskaber, viden og erfaringer om de 

muligheder, man har som ung i det danske samfund. Initiativet har endvider e stor søgning blandt 

målgruppen og har således haft kontakt til flere piger end forventet. Initiativet er relevant i forhold til 

handlingsplanens målsætning, eftersom der er fokus på at inddrage piger/kvinder med etnisk minor i-

tetsbaggrund i fritids -  og fo reningslivet , og initiativet medtænker således både køns -  og etnicitet s-

aspektet. Pigeklubbernes placering i boligområder betragtes som et positivt element i relation til at 

fremme lige muligheder for deltagelse i foreningslivet for mennesker, der ikke tidl igere har deltaget i 

foreningslivet. Rambøll vurderer endvidere initiativets forankringsstrategi som et positivt element.  

 

Mindst succesfulde initiativer for alle fire indsatsområder  

De mindr e succesfulde initiativer på tværs af indsatsområderne er modsat  de succesfulde kendete g-

net ved enten at henvende sig til en mindre relevant målgruppe , ikke at medtænke et ligestilling s-

perspektiv i tilstrækkeligt omfang eller at have haft implementeringsvanskeligheder, som har min d-

sket omfang og intensitet af indsatsen.  

 

Unge drenge med etnisk minoritetsbaggrund, integration og kønsroller ï Ung til ung - rådgivnings -

tilbud, skiller sig ud som det mindst succesfulde i Rambølls vurdering af  indsatsområdet  Kønsroller 

og fordomme . Initia tivets effekter i form af rådgivning til unge, som har problemer med æresrelat e-

rede konflikter, vurderer Rambøll som potentielt  positive. Rambøll vurderer dog samtidig, at e ffe k-

ter ne ikke er indfriet i tilstrækkelig grad, idet initiativets målgruppe foreko mmer at være uhensigt s-

mæssigt afgrænset. D et har ifølge evalueringen af initiativet været svært at opnå kontakt til den 

yngre del af målgruppen af  11 -25 -årige etniske minoritets unge . På den baggrund er initiativets må l-

gruppe ændret undervejs i indsatsen ti l kun at gælde de ældre unge mellem 16 -25 år. Implement e-

ringen af initiativet vurderes i forlængelse heraf at have forløbet mindre succesfuld t , idet målgru p-

peændringerne i høj grad vurderes at have forsinket og begrænset omfanget af indsatsen. Endelig er  

forankringsstrategien for initiativet ikke fastlagt, hvilket  Rambøll vurderer som negativt i forhold til 

videreførelse af eventuelt opnåede effekter.  

 

Samlet indsats mod frafald på korte og mellemlange videregående uddannelsesinstitutioner  

Rambøll vurdere r dette initiativ som mindre succesfuldt  i forhold til indfrielse af målsætningerne for 

indsatsområdet Uddannelse . Resultatet af initiativet er , at alle via Undervisningsministeriets 

hjemmeside kan lave statistiske opgørelser over elevtal og fuld førelsesprocenter på  korte og melle m-

lange videregående uddannelser fordelt på køn og etnicitet. Der er ingen  evaluering af initiative t , og 

det er på den baggrund ikke muligt at vurdere, hvorvidt oversigten bidrager til at fastholde unge i at 

gennemføre påb egyndt uddannelse ï som er den effekttype , initiativet er opstillet under. Det er 

Rambølls vurdering, at den tilvejebragte viden skal omsættes til konkrete tiltag eller aktiviteter for at 

have den ønskede effekt.   

 

 

Initiativerne Nye funktioner i udsatte b oligområder under indsatsområdet Beskæftigelse og Evalu e-

ring af helhedsorienteret byfornyelse med fokus på netværksskabelse under indsatsområdet Fo r-

eningslivet vurderer Rambøll som  meget lidt relevant e set ud fra et ligestillingsperspektiv, idet hve r-

ken køn eller etnicitet indgår som specifikke  fokusområder i initiative rne . Vil man styrke innovation 

og iværksætteri blandt etniske minoriteter samt fremme lige muligheder for deltagelse i foreningsl i-
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vet for mennesker, der ikke tidligere har deltaget i fo reningslivet ï som er de effekttype r, initiative r-

ne  er opstillet under  ï er det Rambølls  vurdering, at der er behov for en mere målrettet indsats, der i 

højere grad adresserer  køn s-  og etnicitetsmæssige barrierer. Initiative rne er givetvis relevante i et 

boligsocialt perspektiv, men i forhold til handlingsplanen for øget ligestilling vurderer Rambøll, at 

effekterne er begrænsede.  
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3.  METODE OG DATAGRUNDLA G 

I dette kapitel  præsenterer vi den metodiske tilgang til evalueringen med det formål at sikre klarhed 

over grundlaget for  og gennemførelsen af evalueringen. Indledningsvis præsenteres evalueringens 

datamateriale , d erefter beskrives de evalueringskriterier, som handlingsplanen bliver vurderet ud fra, 

og endelig præsenteres evalueringens analysestrategi.  

 

3.1  Præsentation af datamaterialet  

Som nævnt indledningsvis bliver evalueringen gennemført som en metaevaluering på baggrund af 

eksisterende evalueringer af de initiativer, der er gennemført som led i handlingsplanen. Der er i 

handlingsplanen formuleret i alt 56 initiativer. Til brug for metaevalueringen foreligger i alt 37  publ i-

kationer, herunder 19  evalueringer og 18  øvrige rapporter. Der er således 18  initiativer under han d-

lingsplanen, som ikke indgår i evalueringen. Årsagen hertil er, at initiativerne enten  ikke er iværksat 

eller er iværksat, men endnu ikke er blevet evalueret. I bilag 1 har vi anført  alle handlingsplanens 

initiativer , og for de initiativer, der ikke indgår i evalueringen, har vi beskrevet, hvad årsagen hertil 

er. Af bilag  1 fremgår ligelede s, hvilke evalueringer der foreligger til brug for metaevalueringen.  

 

Som nævnt består datamaterialet ikke blot af evalueringer, men også af øvrige rapporter som f x 

statusnotater med erfaring sopsamlinger  og anbefalinger, statisti ske opgørelser  og kortlægni ngsra p-

porter. For læsevenlighedens skyld har vi valgt at omtale det samlede datamateriale som evalueri n-

ger , til trods for at ikke alt er evalueringer. Variationen  betyder , at noget af materialet  er egentlige 

evalueringer med høj detaljeringsgrad i forhold til beskrevne resultater, andre er mindre statusnot a-

ter og erfaringsopsamlinger, hvor informationsniveauet er væsentligt mindre. Derudover gælder for 

den del af materialet, der er forskning og statistiske opgørelser, at der ï forventeligt ï ikke er b e-

skrev et opnåede resultater  i forhold til handlingsplanens målsætninger . Materialets  store variation  

giver anledning til at  tage forbehold for, hvad metaevalueringen kan sige om opnåede effekter, idet 

effekterne ikke i alle tilfælde er dokumenteret i materialet.  Hvilken konkret betydning , dette har for 

udarbejdelsen af forandringsteorier og effektvurderingen , vil blive beskrevet nærmere i kapitlerne 4 

og 5.  

 

I nedenstående skema præsentere s de initiativer, der indgår i metaevalueringen  opdelt på indsat s-

område .  

 

KØNSROLLER OG FORDOMME  

Initiativer  

Oplysningskampagne for etniske minoritetskvinder  

Unge drenge med etnisk minoritetsbaggrund, integration og kønsroller 2 

Forskning om mænd med anden etnisk baggrund end dansk  

 

UDDANNELSE  

Initiativer  

Oprettelse af lektiehjælpsordninger  

Forældrerollemodeller  

Øget skole / hjem -samarbejde  

                                                
2 Under dette initiativ er tre del projekter, der hver især tælles med som et initiativ, dvs. initiativet er talt med som tre i det samlede antal 

initiativer på 37, som indgår i evalueringen.  
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UDDANNELSE  

Initiativer  

Forskning i hvorfor etniske minoritetsdrenge klarer sig dårligere i grundskolen end etniske minor i-

tetspiger og etnisk danske drenge og piger  

Projekt k øn, etnicitet og vejledning  

Rollemodeller for et ikke -kønsspecifikt uddannelses -  og erhvervsvalg  

Uddannelsesguider  

Kontaktlæreruddannelse  

Arbejde med frafaldsstrategier på alle erhvervsskoler  

Praktikpladsstatistik  

Samlet indsats mod frafald på korte og mellemlange videregående uddannelsesinstitutioner  

 

BESKÆFTIGELSE  

Initiativer  

"Ny chance til alle" med fokus på køn, alder og etnicitet  

Udvikling af målrettede jobforløb  

Mangfoldighedsprogram i samarbejde med 10 -15 virksomheder  

Fortsat indsats over  for langvarigt ledige, yngre kvinder med anden etnisk baggrund end dansk  

Udvikling af den sociale indsats på det rummelige arbejdsmarked  

Kortlægning af sygdomsforløb  

Fortsættelse af en forstærket beskæftigelsesindsats over for primært familiesammenførte kvinder  

Fortsættelse og udbygning af mentornetværk  

Indsats for etniske minoriteter i den nye struktur for beskæftigelsesindsatsen  

Fortsat støtte til kvindelige iværksættere med anden etnisk baggrund end dansk  

Nye funktioner i udsatte almene boligområder  

 

FORENINGSLIVET  

Initiativer  

Støtte til eksisterende netværks inddragelse af kvinder og mænd med anden etnisk baggrund end 

dansk  

Kurser i foreningsarbejde for kvinder med anden etnisk baggrund end dansk  

Kortlægningen af integrationsindsatser i frivillige sociale forenin ger og organisationer  

Evalueringen af satspuljebevillingen til etablering og udvikling af frivilligcentre  

Erfaringsudveksling blandt netværkspersoner, der arbejder i udsatte boligområder  

Indsatser til fremme af samarbejde mellem skole og foreningsliv  

Pige-  og kvindeklubber 3 

                                                
3 Under dette initiativ er to separate projekter, der hver især tælles med som et initiativ, dvs. i nitiativet er talt med som to i det samlede 

antal initiativer på 37, som indgår i evalueringen  
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Evaluering af helhedsorienteret byfornyelse med fokus på netværksskabelse  

Korps af kvindelige rollemodeller  

 

3.2  Vurdering af troværdighed i datamaterialet  

Idet metaevalueringen gennemføres på baggrund af eksisterende data, som er tilvejebragt under 

vidt forskellige vilkår, er det nødvendigt at betragte datamaterialet ud fra en række vurderingskrit e-

rier, som forholder sig til troværdigheden af evalueringerne.  Nedenstående figur illustrerer Rambølls  

forståelse af, hvordan styrken af et evalueringsdesign og dermed evalueringernes troværdighed kan 

vurderes.  

 

 
 

Tallene i parentes a ngiver, hvor mange evalueringer der hører under  det  pågældende niveau i tr o-

værdigheds vurderingen .4 Af figuren fremgår, at alle evalueringerne falder inden fo r e t  af de fire n e-

derste niveauer  i pyramiden. Der er således ingen evalueringer inden for handlingsplanens indsat s-

områder, der opererer med randomiserede, kontrollerede forsøg eller design med referenceramme. 

Hertil skal det bemærkes, at det kun er de ege ntlige evalueringer i datamaterialet, som er vurderet i 

forhold til troværdighedspyramiden.  Vi har således fravalgt at troværdighedsvurdere den del af m a-

terialet, der er forskning, statistiske opgørelser , idekataloger  mv ., idet dette materiale opererer ud 

fra ikke -evalueringsfaglige  kriterier . Rationalet bag figuren er, at tids seriestudier med før -  og efte r-

målinger giver mere troværdige resultater end simple eftermålinger, eftersom tidsseriestudier i høj e-

re grad end simple eftermålinger kan påvise udvikling en af en given indsats. Vi vurderer endvidere, 

                                                
4 Vi har tildelt hvert niveau i pyramiden et bogstav fra A til F. I bilag 1 står efter hver evalueringstitel et af disse 

bogstaver, som angiver vores troværdighe dsvurdering af den pågældende evaluering.  

 

A: 
Randomiserede 
kontrollerede 

forsøg  (0)

B: Design med 
referenceramme (0) 

C: Tidsseriestudier uden 
sammenlignelige grupper (før - og 
eftermåling), ekstern evaluering, 

stor datamængde, flere 
datatyper (9)

D: Tidsseriestudier uden sammenlignelige 
grupper (før - og eftermåling), intern 

evaluering, lille datamængde, en datatype 
(0)

E: Simpel eftermåling, ekstern evaluering, stor 
datamængde, flere datatyper (10)

F: Simpel eftermåling, intern evaluering, lille datamængde, en 
datatype (5)
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at indsatser, der er evalueret eksternt, generelt er mere troværdige end indsatser, der er internt 

evalueret. Ydermere er rationalet bag den hierarkiske inddeling, at stor datamængde og flere dat a-

typer (fx båd e kvantitative og kvalitative data) øger troværdigheden af evalueringen. Sammenfa t-

tende udgør kriterierne tidsseriestudie/simpel eftermåling, intern/ekstern evaluering, datamængde 

og datatyper de fire kriterier, der ligger til grund for vurdering en af eval ueringernes troværdighed. 

Troværdighedsvurderingerne af datamaterialet fremgår af bilag 3.  

 

Vurderingskriterierne i troværdigheds pyramiden giver et lidt snævert billede af datamaterialets tr o-

værdighed, og der vil naturligvis være evalueringer, hvor denne hierarkiske inddeling ikke er fyldes t-

gørende ï eksempelvis tager vurderingen ikke højde for kvaliteten  af de indsamlede data. D atakval i-

tet forholde r vi  os mere indgående til løbende i analysen.  

 

3.3  Evalueringskriterier  

Som retningslinje for evalueringen opst illes fire evalueringskriterier, som danner rammen for evalu e-

ringens  vurdering af initiativernes  succes  set i forhold til handlingsplanens målsætninger . I det fø l-

gende beskrives evalueringskriterier ne .  

 

¶ Effektivitet : Det overordnede formål med evalueringe n er at kortlægge og dokumentere udby t-

tet af handlingsplanen med fokus på, hvilke effekter handlingsplanen har medvirket til. Ud fra 

evalueringskriteriet effektivitet skal evalueringen således foretage en effektvurdering af hvert 

enkelt initiativ for deref ter at foretage en samlet vurdering af, hvilke typer af effekter handling s-

planen har bidraget til, samt hvilke mekanismer i initiativerne  der  har medført de opnåede effe k-

ter.  

 

¶ Relevans: Samtidig med , at evalueringen indsamler viden om, hvilke effekter der er opnået 

gennem initiativerne, er  det væsentligt at vurdere de igangsatte initiativers relevans . Initiative r-

ne må nødvendigvis være relevante i forhold til målgruppens behov og problemstillinger, hv is de 

skal skabe de ønskede effekter. Derfor vurderer evalueringen , om de enkelte initiativer henve n-

der sig til relevante målgrupper og har et relevant indhold i forhold til at indfri handleplanens 

målsætninger.  

 

¶ Implementering : Det tredje evalueringskrit eri um  er implementering . Ved at vurdere impleme n-

teringen af initiativerne vil evalueringen  for det første vurdere , om initiativerne er implementeret 

efter hensigten , og dermed sandsynliggøre, hvorvidt opnåede effekter kan tilskrives initiativet, 

og om udeblevne effekter kan forklares ved, at initiativet ikke er implementeret efter hensigten. 

For det andet kan en vurdering af implementeringsprocesser bidrage til at ide ntificere, hvad det 

er i de forskellige indsatser, der  har ført til de opnåede effekter. I den forbindelse retter evalu e-

ringen fokus mod metoder og indsatser, der har vist sig særligt effektfulde.  

 

¶ Forankring : Endelig sætter evalueringen med det fjerde ev alueringskriteri um  fokus på fora n-

kring  af initiativernes effekter. For at undgå at opnåede effekter kun er midlertidige og ophører, 

når indsatsen er slut, er det væsentligt, at der er medtænkt en strategi for forankring i indsa t-

serne. Vi vurderer både , i h vor høj grad der foreligger en forankringsstrategi, og også , om fora n-

kringen forekommer sandsynlig.  

 

Da effektivitet i flere tilfælde ikke er dokumenteret i de foreliggende evalueringer , vil de øvrige tre 

evalueringskriterier være afgørende elementer i an alysen og for helhedsvurderingen af initiativerne.  

 

3.4  Analysestrategi  

De ovenfor beskrevne evalueringskriterier udgør som nævnt rammen om evalueringen. I dette afsnit 

præsenterer vi analysestrategien for metaevalueringen . Analysen består af flere dele. Indl edningsvis  

har vi udarbejdet  en effekttypologi og rubriceret effekter ne  efter  de relevante målsætninger i han d-

lingsplanen. Herefter er effekttyper ne blevet vægtet af følgegruppen i en såkaldt m ultikriterieanal y-
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se. Dernæst har vi udarbejdet  forandringsteori er og foretage t  effektvurderinger af initiativerne inden 

for hvert indsatsområde. I det følgende udfolder vi de enkelte dele af analysestrategien.  

 

Multikriteri eanalysen gennemføres med udgangspunkt i en opstilling af handlingsplanens forventede 

effekter.  I handlingsplanen er inden for hvert indsatsområde formuleret en række målsætninger. Ud 

fra hver målsætning knytter vi en effekttype, således at den enkelte effekttype svarer til det enkelte 

mål i handlingsplanen. Handlingsplanens målsætninger og de tilkn yttede effekttyper er opstillet sk e-

matisk i bilag 2. 

 

Til brug for den samlede vurdering af effekterne af handlingsplanen foretages en vægtning af effek t-

typerne inden for de enkelte indsatsområder (multikriterieanalyse). Denne vægtning præsenteres 

yderlige re i kapitel 5 og fremgår desuden af bilag 2. 

 

På baggrund af initiativernes opnåede og forventede effekter opstiller vi en forandringsteori for hvert 

indsatsområde, der har til formål at vise de identificerede sammenhænge mellem indsatser og effe k-

ter. All e forandringsteorierne fremstilles grafisk og suppleres med tekst, der beskriver de kritiske 

antagelser og forudsætninger for sammenhænge mellem indsats og effekt. I kapitel 4 beskrives fo r-

andringsteori metoden yderligere . 

 

I analysen vurderer vi hvert  initiati v ud fra de fire evalueringskriterier og tild ele r på den baggrund 

initiativerne en score fra 0 til 4 , som angiver , hvorvidt initiativet har haft  en stor eller li lle positiv 

effekt. I kapitel 5  præsenterer  vi vurderingerne og score - inddeling en mere  detaljeret.   
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4.  FORANDRINGSTEORIER F OR HANDLINGSPLANENS FIRE 

INDSATSOMRÅDER  

I  dette kapitel  præsenterer vi  en forandringsteori for hvert af handlingsplanen fire indsatsområder.  

En forandringsteori er en tydeliggørelse af de ï ofte implicitte ï antagelser, som en myndighed har 

gjort som forklaring på, hvordan en indsats vil skabe de tilsigtede virkninger og derigennem opnå de 

ønskede målsætninger med den pågældende indsats. Forandringsteorien består af relationer mellem 

årsag og virkning, der kæd er aktiviteter, resultater på kort og længere sigt samt effekter sammen. 

Styrken ved en forandringsteori er, at den tydeliggør de overordnede målsætninger for en given in d-

sats ved at konkretisere , hvilke effekter samt resultater  på kort og længere sigt ind satsen skal have 

for hvilke målgrupper gennem hvilke aktiviteter. Forandringsteorier danner endvidere et godt u d-

gangspunkt for læring og planlægning af fremtidige initiativer.  

 

I evalueringen anvender vi forandringsteori metoden  til ï retrospektivt ï at identificere sammenhæ n-

gene mellem de igangsatte initiativer og de i handlingsplanen ønskede effekter. Med forandringste o-

rierne synliggør  vi de kritiske antagelser, der ligger til grund for, at de igangsatte initiativer forventes 

at  kunne føre til handlingsplanens ønskede effekter.  Ideelt set bygger en forandringsteoris kritiske 

antagelse p¬ en òhvisé s¬é fordi...ò-logik, hvor man begrunder sammenhængen mellem aktivitet og 

resultat med evidensbaseret dokumentation for de forventede effekter. En sådan logik kan ekse m-

pelvis lyde: òHvis  kønsbestemte barrierer skal nedbrydes, så igangsætter vi en holdningsbearbejde n-

de kampagne, fordi  erfaringer fra de øvrige nordiske lande viser, at over halvdelen af den adresser e-

de målgruppe i kampagnen  ændrer syn på kønsroller efter deltagelse i kampagnen .ò Det har ikke 

været muligt at identificere fordi -elementet bag størstedelen af de igangsatte initiativer i handling s-

planen, idet de ï på baggrund af det tilgængelige datamateriale ï ikke forekommer at  bygge på ev i-

densbaseret viden og erfaringer om , hvorfor og hvordan de ønskede effekter af de udvalgte initiat i-

ver opnås. Det betyder, at det er vanskeligere at udlede, hvilke elementer i handlingsplanens initiat i-

ver der  har en positiv effekt, og hvilke de r er mindre effektive, idet initiativerne og evalueringerne 

som oftest ikke forholder sig eksplicit hertil.  

 

I et forandringsteoretisk perspektiv bygger ha ndlingsplanen  på en antagelse om , at hvis der skal ske 

en positiv udvikling mod den overordnede målsætning  om nedbrydelse af kønsbestemte barrierer for 

uddannelse, arbejde og foreningslivet blandt kvinder og mænd med anden etnisk baggrund end 

dansk, så skal der iværksættes e n række forskellige initiative r, som dels inddrager forskellige må l-

grupper, d els anvender forskellige mekanismer. For hvert indsatsområde er der opstillet et antal 

effekttyper, som de igangsatte initiativer målrettes efter. Effekttyperne er de virkninger, som ant a-

ges at  føre til handlingsplanens overordnede mål om lige muligheder f or samfundsdeltagelse. Logi k-

ken i indsatsområderne er således, at resultaterne af de enkelte initiativer skaber forandringer, der 

på lang t  sigt skal bidrage til, at de ønskede virkninger for området opnås.  

 

I den sammenhæng skal det nævnes, at effekttyper ne i nogle tilfælde kronologisk ligger før eller 

samtidig med resultaterne p¬ lÞngere sigt. Der er her tale om en ôhßnen eller  Þggetô-diskussion af , 

hvad der kommer først . I  nogle tilfælde  kan det  være svært at vurdere rækkefølgen af  resultater  og 

effektty per , hvis de r fx er tale om , at de  forudsætter hinanden. Dette forhold  uddybes  i de tilfælde, 

hvor det er relevant i fr emstillingen af forandringsteorierne for hvert enkelt indsatsområde.  

 

For hovedparten af initiativerne i handlingsplanen er opnåede resul tater beskrevet i de tilgængelige 

evalueringer. I enkelte af evalueringerne er beskrivelsen af resultaterne dog så kortfattet eller ma n-

gelfuld, at det ikke har været muligt at identificere de opnåede resultater på lang t  sigt. En forklaring 

på dette er  ï som nævnt i metodeafsnittet, at det materiale, der ligger til g rund for metaevalueri n-

gen , har forskellig karakter , både hvad angår omfang, detaljeringsgrad og indhold. For de initiativer, 

hvor de langsigtede resultater ikke er beskrevet i de tilgængelige eva lueringer, har vi udarbejdet 

antagelser om de forventede resultater, som kan bidrage til den ønskede effekttype. For at illustrere 
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denne skelnen i forandringsteorien har vi valgt at gøre brug af sortkantede og gråkantede bokse. 

Bokse med sort kant er baser et på beskrivelser af resultater i materialet, mens de gråkantede bokse 

illustrerer vores udarbejdede antagelser om forventede resultater, i de tilfælde hvor beskrivelsen er 

mangelfuld. Det skal samtidig  bemærkes, at mange af resultaterne i de sortkantede  bokse alene 

bygger på evalueringernes beskrivelser  af opnåede resultater, dvs. resultater , som  ikke nødvendigvis 

er dokumenteret  i evalueringerne. På den måde er forskellen mellem sort -  og grå kantede  bokse i 

forandringsteorierne i flere tilfælde blot , hvorvidt resultatsammenhængen er beskrevet i evalueri n-

gerne eller ej. Det betyder, at forandringsteorierne ikke udelukkende er en illustration af, hvilke fo r-

andringer og effekter der er opnået, men i nogle tilfælde også bygger på Rambølls såvel som initiat i-

vernes egne antagelser om, hvordan initiativerne kan bidrage til den overordnede målsætning.  

 

I forandringsteorierne er en stiplet linje , som adskiller resultater  (både på kort og lang t  sigt), som 

initiativerne kan vurderes i forhold til, og virkninger , h erunder effekttype r og mål sætninger , som 

ligger uden for initiativernes umiddelbare rækkevidde , og som de derfor ikke måles på, men alligevel 

forventes at bidrage til. Endelig skal det nævnes, at vi læser forandringsteorierne fra højre mod  ven-

stre i den be skrivende tekst, som efter følger den grafiske fremstilling. Læsning af forandringsteorie r-

ne starter således med indsatsområdets målsætning længst mod højre og bevæger sig derefter mod 

venstre  i rækken af led, der antages at føre til den ønskede målsætning.  

 

I følgende fire afsnit fremstilles forandringsteorierne grafisk og suppleres med tekst, der beskriver de 

kritiske antagelser og forudsætninger for sammenhænge mellem indsats og effekt. I beskrivelsen af 

de kritiske antagelser tager vi udgangspunkt i de ø nskede effekttyper for hvert indsatsområde.  

 

 

4.1  Forandringsteori for indsatsområdet Kønsroller og fordomme  
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Af forandringsteorien for indsatsområdet Kønsroller og fordomme i figuren ovenfor fremgår i boksen 

længst til højre, at der er en overordnet målsætning om Ligestilling mellem kønnene uanset etnisk 

baggrund. Næste led i figuren er en operationalisering af d en overordnede målsætning i de to effek t-

typer Nedbrydelse af kønsbestemte fordomme og Sikring af lige muligheder og frie valg i forhold til 

deltagelse i samfun det.  Antagelsen er , at disse  to  typer af effekt er  vil bidrage til indsatsområdets 

målsætning. For  begge effekttyper  er der i handlingsplanen formuleret initiativer, hvis resultater er 

næste led i figuren mod venstre. Der indgår fem  initiativer på indsatsområdet Kønsroller og fordo m-

me i metaevalueringen og dermed i ovenstående forandringsteori. 5 Med ud gangspunkt i de to effek t-

typer på indsatsområdet beskriver vi nedenfor sammenhængen mellem initiativer, resultater og e f-

fekter.  

 

Nedbrydelse af kønsbestemte fordomme  

Forandringsteorien viser, at handlingsplanen bygger på en antagelse om, at hvis der skal ske en 

udvikling i nedbrydelse af kønsbestemte fordomme, så skal der iværksættes en Oplysningskampagne 

for etniske minoritetskvinder , som bestå r af en foredragsrække o g en pjece med fokus på rettigh e-

der  og  kønsbes temte fordomme . Antagelsen i dette initiativ er, at hvis etniske minoritetskvinder skal 

bryde med deres egne kønsbestemte fordomme samt handle på nye måder, som medfører , at sa m-

fundets kønsbestemte fordomme ned brydes, så kræver det, at kvinderne på kort sigt opnår øget 

kendskab til forhold som rettigheder, økonomi og ligestilling mellem kønnene. På længere sigt fo r-

ventes kvinderne at kunne anvende deres erhvervede viden til at træffe valg uafhængigt af kønsb e-

ste mte fordomme i samfundet og i deres familier.  

 

Sikring af lige muligheder og frie valg i forhold til deltagelse i samfundet  

I forhold til denne effekttype viser forandringsteorien, at der bag handlingsplanen ligger en antagelse 

om, at hvis lige muligheder og frie valg i forhold til deltagelse i samfundet  skal sikres , så skal der 

iværksættes både konkrete aktiviteter 6 og forskning sinitiativer . Overordnet set retter de fire initiat i-

ver under denne effekttype sig mod etniske minoritetsmænd og -drenge. Et fællestræk ved tre af 

initiativerne er, at de på kort sigt skal bidrag e til  øget viden om målgruppen og deres konkrete ud-

fordringer og oplevelse af barrierer , hvilket på længere sigt skal bidrage til, at målgruppen selv såvel 

som fagfolk kan handle anderle des på baggrund af den nyerhvervede viden. Samlet set for de tre 

initiativer er det således antagelsen, at der må igangsættes aktiviteter, der skaber øget vidensniveau 

om og blandt etniske minoritetsmænd og -drenge , for at den ønskede effekt opnås. Fælles  for de tre 

indsatser, der er igangsat under initiativet Unge drenge med etnisk minoritetsbaggrund, integration 

og kønsroller , er, at de alle er målrettet etniske minoritetsdrenge. Den første indsats under initiative t  

er et Ung  ti l ung - rådgivningstilbud , hv or frivillige unge med etnisk minoritets baggrund  giver rådgi v-

ning til andre unge med etnisk minoritetsbaggrund, som har problemer i relation til æresrelaterede 

konflikter. Rådgivningstilbuddet gælder også etniske minoritetspiger, og på den måde adskiller d et 

sig fra de to andre indsatser under initiativer. Antagelsen ved denne indsa ts er , som ved ovenståe n-

de, at rådgivningstilbuddet på kort sigt giver de unge  øget viden om og råd givning  i forhold til deres 

konkrete situation, hvorefter de på længere sigt anvender deres erhvervede viden og råd til håndt e-

ring af problemstillinger som fx  identitetsproblemer, æresrelateret vold, tvangsægteskaber, diskrim i-

nation, kulturkløfter mv. Den anden indsats under Unge drenge med etnisk minoritetsbaggrun d, i n-

tegration og kønsroller  er  initiativet  Dialogagenter . Pr aktikere og frontmedarbejdere uddannes som 

dialogagenter med henblik på efterfølgende at gå i dialog med de unge etniske minoritetsdrenge . 

Antagelsen her er ligeledes, at dialogagenterne på kort sigt skal opnå øget viden om målgruppen, før 

                                                
5 Egentlig er der kun tre initiative r med i evalueringen af indsatsområdet. Men initiativet Unge drenge med etnisk minoritetsbaggrund, 

integration og kønsroller består af tre indsatser, som er af forskellig karakter ,  og som er evalueret hver for sig, hvorfor vi har valgt at 

fremstille dem som tre selvstændige initiativer i forandringsteorien.  
6 Initiativet Forældrerollemodeller  er et af disse initiativer. Men da det er en del af Brug For Alle Unge -kampagnen , og da vi har vi valgt at 

behandle initiativerne under denne kampagne samlet, præsenterer vi de kritiske antagelser for dette initiativ i næste afsnit omhandlende 

indsatsområdet vedrørende uddannelse.  



 

METAEVALUERING AF BESKÆFTIGELSE, DELTA GELSE OG LIGE MULIGH EDER TIL ALLE  

 

 

 

 

 

 

16  

de herefter kan gå i dialog med drengene for på længere sigt at påvirke og holdningsbearbejde 

drengene til at handle ud fra en ligestillingstankegang.  

 

Den tredje indsats under  initiativet  Unge drenge med etnisk minoritetsbaggrund, integration og 

kønsroller  er  Aktivitetsklasser , hvor etniske minoritetsdrenge  i fællesskab med hinanden og  med  

deres fædre deltag er i sportsaktiviteter som fx  thai boksning og fodbold. Her er antagelsen, at dre n-

gene på kort sigt lærer at indordne sig under rammer, hvor deres handlinger har konsekvenser for 

deres omgivelser, bliver bedre til at samarbejde og opnår succesoplevelser med deres venner og 

fædre. På længere sigt antages det at resultere i bedre trivsel samt et mere positivt syn på omve r-

denen blandt de etniske minor itetsdrenge. Sidstnævnte initiativ i forandringsteorien er Forskning i 

maskulinitet og manderoller blandt etniske minoritetsmænd , der er en undersøgelse af etniske min o-

ritetsmænds opfattelse af  maskulinitet og manderoller. Resultatet af  forskningsrapport en på kort sigt 

er  øget viden om etniske minoritetsmænds maskulinitets -  og kønsrollesyn , der på længere sigt kan 

anvendes til at igangsætte indsatser, der sikrer lige muligheder og frie valg i fo rhold til deltagelse i 

samfundet.  

 

Opsummerende viser forandringsteorien , at de iværksatte initiativer på kort sigt skal bidrage med 

øget viden om kønsbestemte fordomme blandt etniske minoriteter samt deres barrierer for deltage l-

se i samfundslivet. På læng ere sigt skal dette medføre forandringer ï både holdnings -  og adfærd s-

ændringer samt igangsættelse af yderligere aktiviteter , der sikrer ligestilling mellem kønnene uanset 

etnisk baggrund.  

 

4.2  Forandringsteori for indsatsområdet Uddannelse  



 

METAEVALUERING AF BESKÆFTIGELSE, DELTA GELSE OG LIGE MULIGH EDER TIL ALLE  

 

 

 

 

 

 

17  



 

METAEVALUERING AF BESKÆFTIGELSE, DELTA GELSE OG LIGE MULIGH EDER TIL ALLE  

 

 

 

 

 

 

18  

Af forandrings teorien for indsatsområdet U ddannelse fremgår af boksen længst til højre, at der  er  to 

overordnede ï og indbyrdes afhængige ï målsætninger. Der er dels en målsætning om, at alle unge 

får forudsætninger for at gen nemføre en ungdomsuddannelse, dels en målsætning om, at 95 pct. af 

alle  unge i 2015 gennemfører en ungdomsuddannelse. I en forandringsteoretisk logik  ï fra højre 

mod venstre ï er næste led i forandringsteorien en operationalisering af målsætningerne til tr e ef-

fekttyper. Det fremgår af forandringsteorien, at der i handlingsplanen eksisterer en forventning om, 

at Udvikling af faglige og personlige kompetencer i grundskolen til at kunne gennemføre en un g-

domsuddannelse og evt. en videregående uddannelse , Kvalif icering af uddannelses -  og erhvervsve j-

ledningen  og Fastholdelse af unge i at gennemføre påbegyndt uddannelse  er de tre  typer effek ter, 

som samlet set fører til indsatsområdets to  overordnede  målsætninger.  

 

Der er i handlingsplanen formuleret en række ini tiativer på indsatsområdet for U ddannelse, hvoraf 

11 indgår i denne evaluering og dermed i ovenstående forandringsteori. Disse initiativer kan ove r-

ordnet set inddeles i to grupper, idet de øverste  initiativer  i den grafiske illustration af forandringst e-

ori en har foku s på forbedringer på grundskole niveau, mens de nederste har fokus på ungdoms -  og 

videregående ud dannelse r. Dette er markeret med klammer i figuren. Brug For Alle Unge -

kampagnen sigter på at skabe forbedringer på begge niveauer, hvorfor begge kla mmer favner dette 

initiativ. Om Brug For Alle Unge skal det desuden bemærkes, at vi har valgt , at det er mest he n-

sigtsmæssigt at foretage en samlet vurdering af de fire initiativer i Brug For Alle Unge -kampagnen, 

der indgår i handlingsplanen 7. Det er såled es resultater samlet for  Brug For Alle Unge -kampagnen på 

kort og længere sigt, der er illustreret i forandringsteorien. Tre af de fire initiativer i Brug For Alle 

Unge -kampag nen hører under indsatsområdet U ddannelse i handlingsplanen. Initiativet Besøg af 

forældrerollemodeller i beboerforeninger, på sprogskoler, til forældremøder for tosprogede mv.  hører 

under indsatsområdet Kønsroller og fordomme i handleplanen. At vi har valgt at foretage en samlet 

vurdering af kampagnen betyder, at vi har flyttet dett e initiativ til indsatsområdet U ddannelse, hvo r-

for det også indgår i forandringsteorien for uddannelsesområdet. Dette indebærer endvidere, at e f-

fekttypen Sikring af lige muligheder og frie valg i forhold til deltagelse i samfundet , der egentlig h ø-

rer til ind satsområdet Kønsroller og fordomme, ligeledes indgår i denne forandringsteori. For at ill u-

strere , at denne effekttype ikke i handlingsplanen hører til uddannelsesområdet, er denne markeret 

med en blå  boks i forandringsteorien.  

 

Med udgangspunkt i indsatso mrådets tre effekttyper beskrive r vi i det følgende,  hvordan resultaterne 

af de 11  initiativer henholdsvis på kort og længere sigt antages at føre til de to overordnede målsæ t-

ninger for indsatsområdet.  

 

Udvikling af faglige og personlige kompetencer i grun dskolen til at kunne gennemføre en ungdom s-

uddannelse og evt. en videregående uddannelse  

Forandringsteorien viser, at hvis der skal ske en udvikling af faglige og personlige kompetencer i 

grundskolen, således at eleverne bliver i stand til at gennemføre en ungdomsuddannelse og evt. en 

videregående uddannelse, så skal der igangsættes  en række forskellige initiativer i form af både 

forskning og konkrete aktiviteter. Initiativet Forskning i hvorfor etniske minoritetsdrenge klarer sig 

dårligere i grundskolen end  etniske minoritetspiger  har undersøgt , hvorfor dreng e med etnisk minor i-

tetsbaggrund klarer sig dårligere i grundskolen end både drenge med etnisk dansk baggrund og p i-

ger uanset etnisk baggrund. Forskningsrapporten bidrager på kort sigt med øget viden om o mrådet, 

der på længere sigt kan anvendes til at iværksætte initiativer, der skal modvirke tendensen og styrke 

de etniske minoritetsdrenge muligheder for deltagelse i uddannelsessystemet og i samfundet mere 

bredt.  Af forandringsteorien fremgår det endvidere , at et andet af de konkrete initiativer, der ivær k-

sættes med henblik på at bidrage positivt til udvikling af faglige og personlige kompetencer i grun d-

skolen , er Øget fokus på forældreansvar.  Dette initiativ  har fokus på aktiviteter for forældre med 

                                                
7 I effektvurderingsafsnittet kommenterer vi på indholde t af effekterne af de enkelte initiativer, men effektvurderi ngerne er foretaget på 

kampagne niveau, eftersom det er vanskeligt at udskille effektivitet, relevans, implementering og forankring af de enkelte initiativer  i ka m-

pagnen.  
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etnisk  minoritetsbaggrund, der har b ørn i grundskolen. Antagelsen bag initiativ et  er, at udvikling af 

elevers faglige og personlige kompetencer i grundskolen til at kunne gennemføre en ungdomsudda n-

nelse gøres bedst ved at inddrage børnenes forældre, således at d isse får en større forståelse af  ind-

hold og metoder i grundskolen samt tager ansvar og aktivt del i deres børns skolegang. Dette er de 

forventede resultater af initiativet på henholdsvis kort og længere sigt. B rug For Alle Unge -

initiativerne skal på kort s igt bidrage med øget viden om metoder til at håndtere udfordringen med 

frafald og manglende optagelse på ungdomsuddannelser blandt unge med etnisk minoritetsba g-

grund, hvilket danner grundlag for på længere sigt, at flere unge optages på en ungdomsuddannels e. 

Af de B rug For Alle Unge - initiativer, der indgår i ovenstående forandringsteori, forventes initiativet 

Oprettelse af lektiehjælpsordninger at bidrage til u dvikling af faglige og personlige kompetencer i 

grundskolen til at kunne gennemføre en ungdomsudda nnelse og evt. en videregående uddannelse.  

 

Kvalificering af uddannelses -  og erhvervsvejledningen  

Af forandringsteorien fremgår det, at der er en antagelse om, at hvis uddannelses -  og erhvervsve j-

ledningen skal kvalificeres, er der behov for øget viden og  konkrete tiltag på området. Brug For Alle 

Unge -kampagnen skal bl.a. gennem initiativet Rollemodeller for et ikke -kønsspecifikt ud dannelses -  

og erhvervsvalg  på kort sigt bidrage med øget viden om metoder til at håndtere udfordringen med 

frafald og manglend e optagelse på ungdomsuddannelser blandt unge med etnisk minoritetsba g-

grund. På længere sigt skal denne viden sikre, at flere unge med etnisk minoritetsbaggrund optages 

på en ungdomsuddannelse, samtidig med at færre unge med etnisk minoritetsbaggrund falde r fra en 

erhvervsuddannelse. Dette er et eksempel på, at den identificerede effekttype kronologisk ligger før 

resultaterne på længere sigt, idet kvalificering af vejledningen skal medvirke til at fremme optag og 

modvirke frafald blandt unge med etnisk mino ritetsbaggrund på ungdomsuddannelserne. Projekt 

køn, etnicitet og vejledning  er en undersøgelse af behov for nye metoder til at tilgodese de etniske 

minoriteters uddannelses -  og vejledningsbehov. På kort sigt bidrager dette initiativ med øget viden 

om områ det. Antagelsen er, at denne viden på længere sigt kan bidrage til øget etnisk og kønsmæ s-

sig ligestilling i uddannelses -  og erhvervsvejledningen og på den måde bidrage til at kvalificere u d-

dannelses -  og erhvervsvejledningen.  

 

Fastholdelse af unge i at gen nemføre påbegyndt uddannelse  

Forandringsteorien viser, at der er en antagelse om, at fastholdelse af unge i at gennemføre påb e-

gyndt uddannelse kan ske gennem tilvejebringelse af ny viden på centrale områder og iværksættelse 

af konkrete initiativer. Brug F or Alle Unge -kampagnens initiativ Kontaktlæreruddannelsen  kan bidr a-

ge til ovenstående målsætning gennem på kort sigt at give øget viden om metoder til at håndtere 

udfordringen med frafald og manglende optag på ungdomsuddannelser blandt unge med etnisk m i-

no ritetsbaggrund. Antagelsen er, at denne viden på længere sigt bidrager til, at flere unge med e t-

nisk minoritetsbaggrund optages, mens færre unge falder fra en ungdomsuddannelse. Et andet init i-

ativ, der antages at bidrage til målsætningen Fastholdelse af un ge i at gennemføre påbegyndt u d-

dannelse , er Uddannelsesguider , der har unge med etnisk minoritetsbaggrund, der er eller skal i 

gang med en ungdomsuddannelse som målgruppe. Uddannelsesguider  er en pulje med 33 projekter, 

der gennem eksempelvis lektiehjælp og mentorordninger antages på kort sigt at bidrage med øget 

viden om uddannelsesguider og på længere sigt øget brug af uddannelsesguider. Praktikpladsstat i-

stik  er en statistisk opgørelse ove r praktikpladssituationen på erhvervsuddannelserne. Antagelsen er, 

at denne publikation på kort sigt bidrager med øget viden om udviklingen vedrørende praktikpladss i-

tuationen, herunder i relation til køn og etnicitet, mens denne viden på længere sigt kan a nvendes til 

at iværksætte initiativer, der skal bidrage til, at flere unge mænd og kvinder med etnisk minoritet s-

baggrund får en praktikplads. Initiativet Arbejde med frafaldsstrategier på alle erhvervsskoler har  

primært erhvervs -  og landbrugsskoler som mål gruppe for initiativet, der består i, at alle erhverv s-

skoler skal udarbejde handlingsplaner for deres arbejde med at modvirke frafald og øge fastholdelse 

og gennemførelse på erhvervsuddannelserne. Dette initiativ skal på kort sigt bidrage med øget viden 

om  frafaldsmønstre, sammenhæng mellem udfordringer, målsætninger og indsatser, hvilket på læ n-

gere sigt antages at kunne bidrage til mindre frafald på erhvervsskolerne. Sidstnævnte initiativ i 

forandringsteorien Samlet indsats mod frafald på korte og mellemla nge uddannelser  har fokus på 
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studerende på videregående uddannelser. På kort sigt skal initiativet bidrage med øget viden om 

tilgang, bestand, fuldførte og afbrudte forløb på videregående uddannelser, mens denne viden på 

længere sigt antages at kunne bidra ge til mindre frafald på videregående uddannelser.  

 

Sikring af lige muligheder og frie valg i forhold til deltagelse i samfundslivet 8 

Forandringsteorien viser, at der er en antagelse om, at sikring af etniske minoriteters muligheder for 

frie valg og delta gelse i samfundslivet kan ske gennem besøg af forældrerollemodeller i beboerfo r-

eninger, på sprogskoler, til forældremøder mv. og tale med forældre med anden etnisk baggrund , 

der har børn i skolealderen. Antagelsen ved denne aktivitet er, at forældrerollemo del -besøgene på 

kort sigt giver forældre inspiration til dels selv at færdiggøre eller påbegynde en uddannelse og dels 

at støtte deres børn i deres skolegang og uddannelsesvalg. På længere sigt antages dette at result e-

re i, at flere unge optages på en ungd omsuddannelse.  

 

Opsummerende viser f orandringsteorien for indsatsområdet Uddannelse,  at de iværksatte initiativer 

på kort sigt skal bidrage med øget viden om de uddannelsesmæssige udfordringer , etniske minorit e-

ter står overfor. På længere sigt skal denne viden omsættes til konkrete tiltag og medføre forandri n-

ger i den eksisterende uddannelsesmæssige praksis  samt styrke målgruppens faglige og personlige 

kompetencer .  

 

4.3  Forandringsteori for indsatsområdet Beskæftigelse  

                                                
8 Denne effekttype hører egentlig til under indsatsområdet Kønsroller og fordomme. Men da vi har valgt at behandle initiativerne under Brug 

For Alle Unge -kampagnen samlet, medtager vi også denne effekttype her, da initiativet Forældrerollemodeller, som er en del af Brug For 

Alle U nge -kampagnen, i handlingsplanen fremgår som et initiativ under indsatsområdet for Kønsroller og fordomme.  
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